
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 126 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 53 DEL 25-08-2021 

 

Oggetto: Realizzazione di 24 loculi nel civico cimitero della frazione di 

Mucciafora - Affidamento servizi tecnici relativi alle prestazioni di 

progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di agosto,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio Gentili 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - art. ex 110 del D.Lgs. 

267/2000 

PREMESSO CHE: 

la precedente amministrazione del comune di Poggiodomo aveva intenzione di realizzare nuovi loculi 
cimiteriali a Mucciafora, e ne aveva già decretato il costo con la Delibera di Giunta comunale n.32 del 
08.08.2015, e che in data 01.06.2018 pubblicava l’avviso dal titolo “Avviso per prenotazione nuovi 
loculi cimiteriali da realizzarsi nel cimitero della frazione Mucciafora”. 

che con Delibera del Consiglio Comunale n.11 del 30-04-2021 si approvava la Mozione presentata in 

data 07.04.2021, prot. N.1063 del 08.04.2021, dalla Consigliera Comunale Silvia Bartocci 

“Realizzazione nuovi loculi cimiteriali nella frazione Mucciafora”. 

il Comune di Poggiodomo è, quindi, nella necessità di procedere alla costruzione di nuovi loculi 

all’interno del Cimitero della frazione di Mucciafora e che attraverso una valutazione tecnica economica 

condotta dall’Area Tecnica del comune di Poggiodomo, si è evidenziata la possibilità di realizzare n. 24 

loculi;  

Dato atto che il personale in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Poggiodomo, attualmente 

non può essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata 

dall’Amministrazione oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, stante anche le carenze di organico, 

non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni attività di progettazione e di direzione lavori o 

altre attività ad esse connesse e che è necessario avvalersi di figura esterna per le prestazioni di 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza a personale 

esterno; 

Preso atto che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che le amministrazioni nominino un 

Responsabile unico del procedimento per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di 

una concessione di servizi; 

Preso atto, per quanto in ultimo, di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, dell’intervento in argomento, l’Arch. Giorgio Gentili; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione 

Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione di 24 loculi nel civico cimitero della frazione di Mucciafora e che trattasi di incarico di 

importo inferiore a 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. LGS. 50/2016 

così come modificato dall 'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 si può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, al fine di procedere all’affidamento dei 

servizi tecnici relativi alla progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di 24 loculi nel civico cimitero della frazione di 

Mucciafora ha ritenuto di individuare l’Ing. Valentino Ergasti P.I. 03068600547 con studio 

professionale in Cerreto di Spoleto Loc. Ponte Via Nortosce 1;  

Considerato che in data 28/04/2021 prot. n. 1256 è stata inviata al tecnico richiesta di offerta 

economica per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione Definitiva/Esecutiva, 

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di 24 loculi 

nel civico cimitero della frazione di Mucciafora;  

Dato atto che in data 05/05/2021 n.1311 l’Ing. Valentino Ergasti P.I. 03068600547 con studio 

professionale in Cerreto di Spoleto Loc. Ponte Via Nortosce 1 ha inoltrato la propria offerta economica 

pari a Euro 3.000 (oltre iva ed oneri di legge) e che tale offerta risulta estremamente vantaggiosa per 

l’ente; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori e acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 

 la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 luglio 

2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), e il Decreto Legge n. 77/2021 con 

particolare riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del decreto legislativo n.50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 4 delle Linee Guida ANAC n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00”; 

 l’art. 31 e 32 comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato l’ art. 

1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 l’affidamento dei servizi tecnici 

relativi alla progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione di 24 loculi nel civico cimitero della frazione di Mucciafora; 

 

DATO ATTO che con la presente, il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, la procedura di 

affidamento dell’incarico per le prestazioni relative alla progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione 

Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di 24 loculi nel civico 

cimitero della frazione di Mucciafora, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

  il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio relativo 

progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione di n. 24 loculi nel civico cimitero della frazione 

di Mucciafora, 

 oggetto del contratto: esecuzione del servizio; 

 l’importo del contratto è pari a euro 3.000 oltre IVA e oneri previdenziali come per 

legge; 

 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016; così come derogato dall’art. 1 co. 2 lett. a) del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 

n. 120; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio relativo alle prestazioni relative alla progettazione 

Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione di 24 loculi nel civico cimitero della frazione di Mucciafora, 

 

Dato atto - che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità - 

CIG: Z9832CD4AC- CUP: B31B21007220004 

 

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso l’acquisizione del 

DURC; e che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ma i risultati degli stessi non sono ancora 

disponibili. 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazione”; 

Viste Linee Guida n.4 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti le Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Viste Linee Guida n.1 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti gli Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 luglio 

2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), 

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 

108 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;  

 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

 Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che Il fine e l’oggetto che si intende 

perseguire con il presente atto, sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento; 

 

 Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 

  Di precisare che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

 

 Di precisare che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a 

presentare offerta; 

 

 Di affidare, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della verifica dei requisiti, 

l’Ing. Valentino Ergasti P.I. 03068600547 con studio professionale in Cerreto di Spoleto 

Loc. Ponte Via Nortosce 1 le prestazioni relative alla progettazione Definitiva/Esecutiva, 

Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di 

24 loculi nel civico cimitero della frazione di Mucciafora per un importo pari a euro 3.000 oltre 

iva ed oneri di legge; 

 

 Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 

7 del citato articolo; 

 
 Di impegnare la spesa complessiva del servizio affidato in argomento pari ad € 3.806,40 

come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo Imp beneficiario 

2021 182 0 € 3.806,40 59/2021 
Ing. Ergasti Valentino 
P.IVA: 03068600547 

 

 Di dare atto che l’importo è finanziato dalle entrate correnti del BP 2021/2023; 

 

 Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno pubblicate 

le relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 25-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 25-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  26-08-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-09-2021 al 17-09-2021 

Lì  02-09-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 25-08-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


